Iaşi, 1871A4 sunt, potrivit observaţiilor notate în
inventar, donaţia lui Ion Vasiu în 1979. PEDAGOGI'A oferă pe pagina
de titlu informaţia autogr.afă a posesmului anterior: ,.proprieta.tea luli
Teodor Nagylum preot gr. Cat.". Tot cu vechile însemne ale bibliotecii
apar.e şi DISCURSUL ŢINUT ÎN CATEDRALA DIN BLAJ LA 2/14 MAI
1848 ... Buc. 1909A5• Cele două ştampile-siglă aplicate pe pagina de ti
tlu şi cota mai veche (21683) ne fac să credem că intrarea volumului în
biblioteca noastră datează din perioada imediat următoare editării ei.

Cât priveşte DREPTULU PUBLICU alu ROMANILORUA6 ••• , laşii,
1867, vechimea ei în colecţiile noastre este dată numai de cota foarte
veche: 5076.